
 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 
IN FORM AZION E, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione G enerale dei Beni C ulturali, Inform azione, Spettacolo e Sport 

Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Inform azione 

 

  1/4 

D ETER M IN A Z IO N E N .   1 5 8 0     P R O T. 1 5 5 8 3 /I.4 .3  D EL 3 1 .0 7 .2 0 0 9  

————— 
O g g etto : L.R . 2 2 .0 1 .1 9 9 0  n .1  – A rt.5 6 . Im pegno cum ulativo pari a € 1 0 .9 1 9 .9 3 6 ,0 0 .  

 
U .P .B . S05.04.003 P O S. FIN . SC 05.0911, C .d .R esp  00.11.01.06 C o d ice d i 
B ila n cio  10603, C o d ice G estio n a le  1634.  
 
C o d ice fo rn ito re: Vedasi allegato alla presente determ inazione. 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le LL.RR. del 07.01.1977, n. 1 e 13.11.1998, n. 31, art. 30, comma 3; 

VISTO il Decreto dell'Assessore Affari Generali n. 23228/81 del 23.07.2009, di nomina 

del Direttore del Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Informazione; 

VISTE le LL.RR. del 14.05.2009, n. 1 e n. 2 che approvano rispettivamente la Legge 

Finanziaria e il Bilancio di previsione della Regione per l’anno 2009; 

VISTA la L.R. del 22.01.1990 n. 1, art. 56 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. dell’11.05.2004 n. 6 art. 12, comma 6 che proroga all’esercizio 

successivo l’utilizzo dei contributi impegnati nell’esercizio in gestione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dell’08.02.2006, che approva 

criteri e modalità di concessione dei contributi ai sensi dell’art. 56 della L.R. 

n. 1/90, da destinare all’attuazione di programmi di attività e al sostegno delle 

spese di gestione di strutture condotte stabilmente e continuativamente da 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 

IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

Direzione G enerale dei Beni C ulturali, Inform azione, Spettacolo e Sport DETERM IN AZION E N .1580 

Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Inform azione DEL  31.07.2009 

  
 

  2/4 

Organismi ed Enti che operano nel campo del teatro, della musica e della 

danza; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/75 del 20.07.2009 che approva gli 

indirizzi politico-amministrativi per la predisposizione del programma di spesa di 

cui all’art. 56 della sopraccitata legge e la ripartizione della spesa relativa allo 

stanziamento di € 11.500.000,00 sull’UPB S05.04.003 POS. FIN. SC05.911 

destinando, in particolare, un importo pari a € 10.920.000,00 per la 

concessione dei contributi a favore degli Organismi di pubblico spettacolo; 

CONSIDERATO che la sopraccitata deliberazione ha limitato l’intervento contributivo ai soli 

Organismi finanziati nell’annualità 2008 che abbiano mantenuto i requisiti di 

ammissibilità di cui alla citata deliberazione della Giunta regionale n. 5/15 

dell’08.02.2006; 

DATO ATTO che nel 2009 sono pervenute n. 134 istanze di contributo di cui: 

- n. 102 relative a Organismi già finanziati nell’esercizio 2008; 

- n. 02, finanziate nell’esercizio 2008, ma attualmente non in possesso dei 

requisiti di cui alla succitata deliberazione n. 5/15 dell’08.02.2006; 

- n. 30 relative alle richieste presentate da Organismi non finanziati nell’esercizio 

2008; 

RICORDATO che la già più volte citata deliberazione n.°5/15 dell’08.02.2006 prevede che il 

contributo regionale sia determinato da una quota base calcolata applicando, 

alla media dei contributi regionali percepiti nel quadriennio precedente, la 

percentuale dell’80% per gli Organismi d’interesse regionale, del 70% per tutti 

gli altri Organismi e da una quota di premialità calcolata sulla base dei criteri 

indicati nella medesima deliberazione; 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 

IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

Direzione G enerale dei Beni C ulturali, Inform azione, Spettacolo e Sport DETERM IN AZION E N .1580 

Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Inform azione DEL  31.07.2009 

  
 

  3/4 

RICORDATO inoltre che la sopraccitata deliberazione della Giunta Regionale n. 34/75 del 

20.07.2009 stabilisce che venga assicurata la quota del contributo base, nella 

misura non inferiore a quella concessa nell’anno 2008; 

RILEVATO che ai n. 21 organismi, tra i n. 102 finanziati nel precedente programma 

contributivo, essendo considerati di interesse regionale, viene riservata la 

percentuale dell’80% della media del quadriennio per un importo complessivo di 

€ 3.902.975,46; 

RILEVATO che n. 81 organismi, tra i n. 102 finanziati nel precedente programma 

contributivo, non si trovano nella condizione sopradescritta e, pertanto, viene 

loro riservata la percentuale del 70% della media del quadriennio per un 

importo complessivo di € 3.606.844,21; 

RILEVATO che la quota complessiva pari a € 7.509.819,67, relativa al contributo base, 

venga integrata fino alla concorrenza della media contributiva quadriennale 

attribuita nell’esercizio 2008, con un importo pari a € 414.879,90, al fine di 

riequilibrare lo scostamento che si verrebbe a creare nel 2009; 

RILEVATO che la somma residua dello stanziamento, destinata agli Organismi inseriti nel 

presente programma, pari a € 2.995.274,18, debba essere ripartita nei tre 

comparti di danza, musica e teatro con l’applicazione delle rispettive 

percentuali del 5%, 50% e 45%; secondo i criteri di premialità stabiliti dalla 

medesima deliberazione; 

RITENUTO per le considerazioni in premessa di dover ripartire tra gli Organismi di 

spettacolo di cui all’allegata tabella, la disponibilità finanziaria pari a 

€ 10.919.973,00, per la realizzazione in Sardegna, nel corso del 2009, di 

manifestazioni di pubblico spettacolo; 

RITENUTO altresì di dover impegnare gli importi dei contributi indicati nella citata tabella 

D ETER M IN A  



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 

IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

Direzione G enerale dei Beni C ulturali, Inform azione, Spettacolo e Sport DETERM IN AZION E N .1580 

Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Inform azione DEL  31.07.2009 

  
 

  4/4 

ART. 1 In applicazione delle deliberazioni della Giunta Regionale n. 5/15 

dell’08.02.2006 e n. 34/75 del 20.07.2009 è ripartita tra gli Organismi di 

spettacolo, previsti dall’art. 56 L.R. n. 1/90, la disponibilità finanziaria di 

complessivi € 10.919.936,00 secondo gli importi indicati nella tabella allegata 

alla presente determinazione per farne parte integrante. 

ART. 2 E’ disposto, per la causale indicata in premessa, l’impegno complessivo di 

€ 10.919.936,00 (Euro Diecimilioninovecentodiciannovemilanovecento- 

trentasei/00) da ripartire tra i singoli beneficiari indicati nella citata tabella, con 

carico sulla U.P.B. S05.04.003, POS. FIN. SC05.0911, C.di Resp. 00.11.01.06 

COD. BIL. 10603, COD. GES. 1634 – Esercizio finanziario 2009.  

ART. 3 I beneficiari del contributo potranno avvalersi dell’art. 16 della L.R. 26.11.1989, 

n. 5 e successive modificazioni, relativamente alla richiesta di un’anticipazione 

finanziaria sul totale contributivo. 

ART. 4 Alla liquidazione si provvederà previa presentazione all’Assessorato, ad 

iniziativa conclusa, di regolare rendiconto finanziario, entro il 28 febbraio 

dell’anno successivo allo svolgimento del programma di attività, corredato delle 

prescritte relazioni e dichiarazioni formali.  

 La presente determinazione verrà notificata all’Assessore Regionale della Pubblica 

Istruzione, ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 13.11.1998, n. 31.  

Il D iretto re d el Servizio  

Dott.ssa M aria Laura C orda 
Angela Rita C arrusci – Responsabile del Settore Spettacolo 

C ristiana M elis 

 


